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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ 

phê duyệt về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát 
triển du lịch hiệu quả, bền vững trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 2391/KH-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của 
UBND tỉnh Hải Dương về thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của 
Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển 
du lịch hiệu quả, bền vững (sau đây gọi tắt là Kế hoạch hành động thực hiện Nghị 
quyết số 82/NQ-CP). UBND huyện Thanh Hà xây dựng kế hoạch triển khai thực 
hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Cụ thể hóa một số nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 

18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng 
tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững. 

- Tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong nhận thức và hành động của các 
phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, doanh nghiệp và người dân để 
du lịch phát triển trọng tâm, trọng điểm, với phương châm “Sản phẩm đặc sắc - 
Dịch vụ chuyên nghiệp - Thủ tục thuận tiện, đơn giản - Giá cả cạnh tranh - Môi 
trường vệ sinh sạch, đẹp - Điểm đến an toàn, văn minh, thân thiện”, thực sự trở 
thành ngành kinh tế quan trọng của huyện. 

2. Yêu cầu 
- Việc triển khai Kế hoạch phải chủ động, thực chất, chất lượng và hiệu quả. 
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của các cơ quan, đơn vị liên 

quan và các xã, thị trấn trong quá trình triển khai. 
- Căn cứ các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị liên 

quan, UBND các xã, thị trấn có tiềm năng du lịch theo chức năng, nhiệm vụ xây 
dựng kế hoạch thực hiện, bố trí ngân sách và huy động các nguồn lực cần thiết 
triển khai nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Đẩy mạnh phát triển các sản phẩm, điểm du lịch trải nghiệm
 Phối hợp với các địa phương, doanh nghiệp đẩy mạnh việc xây dựng, hình 

thành các điểm du lịch trải nghiệm tại địa phương như: phường Rối nước, du lịch 
sinh thái sông Hương; khu bảo tồn cây Vải Tổ, tiểu khu du lịch Đồng Mẩn,…
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2. Thực hiện chuyển đổi số, tăng cường công tác truyền thông, quảng 
bá, tạo thuận lợi thu hút khách du lịch trong nước, quốc tế đến Thanh Hà

- Thực hiện số hóa bản đồ các điểm di tích lịch sử đã được xếp hạng cấp tỉnh 
và cấp quốc gia, điểm du lịch Chùa Minh Khánh, Đền Từ Hạ, Chùa Hào Xá… và 
các điểm du lịch trải nghiệm tại huyện như: du lịch sinh thái sông hương; khu bảo 
tồn cây Vải Tổ, tiểu khu du lịch Đồng Mẩn, ẩm thực Rươi xã Vĩnh Lập, Bưởi đào 
xã Thanh Hồng, ổi xã Liên Mạc, phường Rối nước xã Thanh Hải.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ngành tổ chức các hoạt động 
văn hóa, thể thao, hội thảo, hội nghị; quảng bá hình ảnh, sản phẩm đặc trưng của 
địa phương. 

- Ứng dụng công nghệ số, tổ chức các hoạt động marketing du lịch, thông tin 
tuyên truyền, quảng bá trên mạng xã hội facebook, zalo,…

3. Tăng cường thu hút đầu tư phát triển du lịch có trọng tâm, trọng
điểm, tập trung vào các khu, điểm du lịch

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “Phát triển các điểm du lịch sinh thái 
sông Hương trên địa bàn huyện Thanh Hà giai đoạn 2021- 2025”. Đẩy mạnh và 
tiếp tục triển khai thực hiện thu hút đầu tư phát triển sản phẩm du lịch, sản phẩm 
du lịch đặc thù theo Đề án trên địa bàn huyện nhằm thúc đẩy, lan tỏa các lợi ích và 
giá trị của du lịch.

- Tăng cường việc kết nối với các doanh nghiệp lữ hành trên địa bàn tỉnh 
và các vùng lân cận để tổ chức tour nhằm kéo dài thời gian lưu trú và chi tiêu 
của du khách. 

4. Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực
- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn nâng cao 

chuyên môn, nghiệp vụ du lịch do tỉnh tổ chức.
- Tập huấn nghiệp vụ số hóa các điểm di tích, điểm du lịch cho đội ngũ cán 

bộ công chức Văn hóa, Thông tin - Thể dục thể thao các xã, thị trấn.
5. Tăng cường quản lý và tạo môi trường du lịch văn minh, an toàn
- Tăng cường quản lý môi trường du lịch, bảo đảm an ninh, an toàn cho

du khách, chú trọng vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh an
toàn phòng dịch; tuyên truyền, hướng dẫn người dân, cộng đồng dân cư tại các
khu, điểm du lịch nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ ứng xử văn minh.

- Kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm,nguồn gốc xuất xứ thực 
phẩm, thức ăn sẵn tại các lễ hội, điểm du lịch để đảm bảo an toàn cho du khách.

- Xử phạt nghiêm các hành vi xả rác gây ô nhiễm môi trường tại các lễ
hội, điểm du lịch, điểm di tích.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện
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Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn 
thực hiện:

- Tuyên truyền nội dung, ý nghĩa về vai trò, vị trí của ngành Du lịch đối với 
sự phát triển kinh tế, tạo nhiều việc làm, chuyển dịch cơ cấu kinh tế và tạo động 
lực cho các ngành, lĩnh vực khác phát triển đem lại hiệu quả nhiều mặt về chính trị, 
kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh quốc phòng cho huyện. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Luật Du lịch để các cấp, các ngành và 
nhân dân nhận thức rõ du lịch là ngành kinh tế dịch vụ tổng hợp, có tính liên 
ngành, xã hội hoá cao và nội dung văn hoá sâu sắc.

 - Tuyên truyền giới thiệu quảng bá hình ảnh về các khu, điểm du lịch; các 
bài viết về tiềm năng, giá trị du lịch Hải Dương nói chung, Thanh Hà nói riêng để 
giới thiệu, quảng bá đến các tầng lớp nhân dân và du khách thập phương. 

- Tuyên truyền về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển du lịch 
chất lượng cao tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050” và thực hiện 
Đề án “Phát triển các điểm du lịch sinh thái sông Hương trên địa bàn huyện Thanh 
Hà giai đoạn 2021- 2025”.

- Thực hiện các giải pháp kết nối, thúc đẩy phát triển thị trường du lịch nội 
địa. Khai thác hiệu quả thị trường các nguồn khách trong tỉnh, trong nước, phát 
triển theo các sản phẩm mà Thanh Hà có thế mạnh như vải thiều, ổi, bưởi,... 

- Tăng cường thu hút đầu tư phát triển du lịch có trọng tâm, trọng điểm, tập 
trung vào điểm du lịch, các xã, thị trấn có tiềm năng, thế mạnh để phát triển du 
lịch. Xây dựng du lịch Thanh Hàthật sự là điểm đến an toàn, hấp dẫn, thân thiện, 
hiếu khách. 

- Đề xuất các chính sách kích cầu, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh du 
lịch tiếp cận các nguồn vốn, gói kích cầu. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các lớp tập huấn 
nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ du lịch cho công chức văn hóa xã hội cấp xã, thị 
trấn, những người làm công tác du lịch trên địa bàn huyện.

- Đẩy nhanh thực hiện chuyển đổi số, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng 
tạo trong lĩnh vực du lịch.

2. Công an huyện
- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai 

hiệu quả Kể hoạch số 4716/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh về triển 
khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 
công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du 
lịch trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Hải Dương; đảm bảo môi trường an ninh, 
an toàn, thuận lợi thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế đến địa phương. 

- Quản lý Nhà nước về an ninh trật tự trong lĩnh vực du lịch; Quản lý công 
tác tạm vắng, tạm trú.
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 - Xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch đảm 
bảo an ninh trật tự các chương trình hoạt động, sự kiện văn hóa, du lịch trên địa 
bàn huyện.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện
Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai Chương trình phát triển 

du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.
4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
- Lồng ghép tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch Thanh Hà trong các 

chương trình xúc tiến thương mại do Sở, ngành của tỉnh chủ trì ở trong và ngoài 
nước, gắn xúc tiến thương mại với xúc tiến du lịch.

- Hỗ trợ các địa phương trong việc quảng bá, giới thiệu và xây dựng thương 
hiệu các sản phẩm đặc trưng của địa phương.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
- Xây dựng nội dung tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, tài nguyên du lịch 

của huyện, các mô hình về bảo vệ môi trường du lịch... gắn với việc tham quan học 
tập, trong các nhà trường để nâng cao nhận thức về du lịch đối với học sinh.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng, tổ chức thực 
hiện hiệu quả; Tổ chức các hoạt động tham quan, học tập và trải nghiệm cho học 
sinh tại Điểm du lịch của huyện và các di tích lịch sử văn hoá, làng nghề truyền 
thống trên địa bàn huyện. 

- Đẩy mạnh công tác định hướng, giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm 
cho học sinh trong hoạt động của các phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể 
thao tại địa phương, nhằm giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc; nâng cao 
sức khoẻ tinh thần và thể chất, đảm bảo phát triển con người toàn diện trong thời 
đại mới. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - 
Thể thao huyện xây dựng các chương trình đưa bộ môn nghệ thuật truyền thống 
như Ca trù, hát Chèo vào chương trình giảng dạy tại các cơ sở giáo dục trên địa 
bàn huyện. 

 - Chỉ đạo các bậc học tăng cường hơn nữa sự phối hợp giữa gia đình, nhà 
trường và địa phương trong việc phát triển phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, 
thể thao; giáo dục truyền thống văn hoá, đạo đức, lối sống cho học sinh. Đẩy mạnh 
các giải pháp xây dựng môi trường văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh 
trong nhà trường; thôn, khu dân cư và xã, thị trấn. 

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện
- Lồng ghép các đề án, dự án phát triển du lịch trong Chương trình mục tiêu 

quốc gia về giảm nghèo bền vững. 
- Tham mưu thực hiện có hiệu quả Đề án “Phát triển nguồn nhân lực đáp 

ứng yêu cầu sản xuất kinh doanh, góp phần xây dựng Hải Dương trở thành tỉnh 
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công nghiệp hiện đại vào năm 2030” do Sở Lao động- Thương binh và Xã hội 
triển khai.

7. Phòng tài chính- Kế hoạch huyện
Căn cứ quy định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Tài chính về chính 

sách hỗ trợ ưu đãi tín dụng cho doanh nghiệp du lịch, phối hợp với Phòng Văn 
hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện thực hiện chính sách hỗ trợ tại địa 
phương phù hợp với khả năng ngân sách địa phương theo quy định của Luật 
Ngân sách Nhà nước.

8. Đài Phát thanh huyện
- Phối hợp với cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn xây dựng các 

chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng đưa tin, bài tuyên truyền, quảng 
bá vềtriển khai thực hiện Đề án “Phát triển du lịch chất lượng cao tỉnh Hải Dương 
giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050” và thực hiện Đề án “Phát triển các điểm du 
lịch sinh thái sông Hương trên địa bàn huyện Thanh Hà giai đoạn 2021- 2025”.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai hiệu 
quả công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch đồng thời đa dạng hóa hình thức 
truyền tải để thông tin đến gần hơn với công chúng trong và ngoài nước.

9. Phòng Y tế huyện
 Kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn gốc xuất xứ thực 

phẩm, thức ăn sẵn tại các lễ hội, điểm du lịch để đảm bảo an toàn cho du khách. 
10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các phòng, ban, ngành, 

đoàn thể; các tổ chức chính trị - xã hội của huyện
Căn cứ Kế hoạch số 2391/KH-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của UBND 

tỉnh Hải Dương về  thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính 
phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch 
hiệu quả, bền vững, quan tâm, chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin 
huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tích cực thực hiện lồng ghép Đề án 
“Phát triển các điểm du lịch sinh thái sông Hương trên địa bàn huyện Thanh Hà 
giai đoạn 2021- 2025” trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạchcó liên 
quan của ngành, địa phương, góp phần quảng bá du lịch Thanh Hà đến các tầng 
lớp nhân dân và du khách thập phương.

11. UBND các xã, thị trấn
- Tập trung liên kết phát triển sản phẩm, thị trường; kết nối tour, tuyến, 

điểm du lịch trong vùng và liên vùng. Phát huy giá trị văn hóa vật thể và phi vật 
thể tham gia vào phát triển du lịch mang đậm bản sắc văn hóa, đa sắc màu văn 
hóa địa phương. 

- Đa dạng hóa hình thức, sản phẩm du lịch, chú trọng liên kết giữa du lịch 
với các ngành khác trong chuỗi giá trị, gắn với phát triển, bền vững và phương 
châm “lấy trải nghiệm của khách du lịch làm trung tâm”. 
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- Tăng cường công tác quản lý về du lịch tại địa phương, bảo đảm an ninh, 
an toàn cho du khách, chú trọng vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, an 
toàn phòng chống dịch. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân, cộng đồng dân cư tại 
các khu, điểm du lịch để nâng cao ý thức trách nhiệm, thân thiện, thái độ ứng xử 
văn minh. 

- Đẩy mạnh và tiếp tục triển khai thực hiện thu hút đầu tư phát du lịch theo 
Đề án “Phát triển các điểm du lịch sinh thái sông Hương trên địa bàn huyện Thanh 
Hà giai đoạn 2021- 2025” trên địa bàn nhằm thúc đẩy, lan tỏa các lợi ích và giá trị 
của du lịch. Hằng năm, bổ sung kinh phí để đầu tư cho phát triển du lịch tại địa 
phương. 

- Tăng cường tổ chức các cuộc liên hoan văn hóa văn nghệ, tổ chức các giải 
thi đấu, giao lưu, giao hữu thể thao,... tạo khí thế, tinh thần trong nhân dân.

- Xử phạt nghiêm các hành vi xả rác gây ô nhiễm môi trường tại các lễ hội, 
điểm du lịch trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 2391/KH-UBND 
ngày 05 tháng 7 năm 2023 của UBND tỉnh Hải Dương về thực hiện Nghị quyết số 
82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ phê duyệt về nhiệm vụ, giải pháp chủ 
yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững. Đề nghị 
các phòng, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ Kế 
hoạch và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện có hiệu 
quả. Hằng năm, tổ chức sơ kết và đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết 82/NQ-
CP của Chính phủ theo kế hoạch này, đề xuất giải pháp chỉ đạo phù hợp và gửi về 
UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) trước 15/12 để tổng hợp, 
báo cáo Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP. 

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định
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